⁸ N° 1126, note 8.

multa alia deflenda, ut vehementer cœci simus nisi videamus instare diem Domini.

Princeps hic noster *Georgius* copiosè respondit ad omnes articulos *Apologiæ Foreti*⁹, et quam quidem responsionem misit *Dominis Bernatibus* ante hebdomadas tres. Ad hæc *Michaël*¹⁰ anteaactis his diebus multùm institit apud nos ut dimitteretur ; sed quoniam nusquam vocatur, et meliùs habet (gratia Christo) quàm habebat cum huc venit, et agit hic proximè, et ecclesias habet nihil propemodum inter se distantes¹¹, et scimus hominem sollicitatum à nebulonibus quibusdam, et videmus eum hoc præsertim tempore ecclesiam suam deserere non posse sine magna offensione, — non potuimus ulla ratione illius petitioni acquiescere : quin vehementer miramur qua conscientia id tantopere à nobis efflagitet, maximè cum testem habeamus D. Deum nos omnes hominem verè et ex animo amare : ad cujus animum pacandum non incommodum fuerit si nobis scripseritis, vos non in ea esse sententia, ut sine nostro consensu certa que ac legitima vocatione ecclesiam suam deserat¹². Vale in Domino et mihi fratres omnes saluta, quorum et tuis sanctis precibus ecclesias et me commendo. Scripsissem copiosius, sed divexor adversa valetudine. Iterum vale. Mombelgardî, 10 Jullii 1542.

Tuus TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Farello fratri meo in Domino colendissimo.

⁹ Voyez la note 1.

¹⁰⁻¹¹ *Michel Dobt*. Les deux églises mentionnées sont probablement celles d'*Exincourt* et d'*Audincourt*. Elles appartiennent à des localités situées à une lieue environ de Montbéliard.

¹² C'est pour cette raison que, le 31 mai 1543, *Farel* blâma avec tant de rigueur ses collègues de Neuchâtel d'avoir accueilli *Michel Dobt* pendant l'hiver précédent.

1132

EUSTACHE DE KNOBELSDORF à Georges Cassander, à Bruges¹.

De Paris, 10 juillet 1542.

Epistolæ selectiores scriptæ vel a Belgis vel ad Belgas.

Lugd. Bat. 1617, 8°, p. 37.

(EXTRAIT)

.... Quod petis ut distinctiùs singula perscribam quæ obiter tum *de exurendis Lutheranis* attingi, ex animo faciam. quantum quidem temporis angustia feret. Hoc enim ipso momento quo tuas recipio, respondere egor, ni munus vacuum redire malim. Tum *mentionem feci supplicationum quæ hîc fiebant*, quarum tamen causam neque sciebam, neque diligenter requirebam. quòd ex more fieri cas putarem, quum interim peculiare audiam fuisse, easque quæ nisi jam rebus deploratis adhibeantur. *Plenus humanitatis Rex Galliæ ad Senatum Parisiensem* (quod Parlamentum vocant) *misit literas, quibus vel imprimis petere visus est, ut suo nomine decernerentur supplicationes ad Deum*

¹ Une traduction française de cette lettre est insérée dans le t. VI du *Bulletin*, p. 420-423.

On ne possède que peu de renseignements sur *Knobelsdorf*. Il était prussien (Prutenus) et poète, et il publia en 1543 une Description de la ville de Paris (Voy. Bulaeus, o. c. VI. Index illustr. virorum).

Georges Cassander (1513-1566) né à Bruges ou dans l'île de *Cadsan* (ou *Cassand*), au S. de Flessingue, fut professeur de littérature classique à Gand, à Bruges, etc. Il s'appliqua ensuite à l'étude de la théologie, et, après quelques voyages, il s'établit à Cologne avec son ami Cornelius Gualtherus. *Cassander* s'est rendu célèbre par le livre où il essaya de se porter médiateur entre les deux religions, et qui est intitulé : « De officio pii ac publicæ tranquillitatis verè amantis viri, in hoc religionis dissidio. (Basileæ) 1561. » in-8°. Accusé d'hérésie par les Catholiques, il mourut « soumis à l'Église romaine » (Voy. Valerii Andreae Biblioth. Belgica, p. 259-262. — Le P. Nicéron. Mém. pour servir à l'Hist. des hommes illustres, t. XL, p. 72-87).

*opt. max. pro felici rerum successu*², si vel ipse aliquando tandem repetiturus esset patrimonium suum legitimum, quod iniquissimo jure nunc ab alienis possidetur, vel ulturus necem legatorum regionum, præter jus gentium, humanitatem omnem et fidem, occisorum³. *Si quos præterea haberent in fide parùm sibi constantes, ut de illis more solito sumerent supplicium*⁴.

Obtemperatum est ea in re regie voluntati diligentissimè, ac post varias, ut vocant, processiones, *supplicatio generalis à toto clero omnique populo magna cum pompa et celebritate peracta est*⁵. *Eligebantur concionatores, qui populum docerent* (si Diis placet) *in quem usum præcipuè pompa illa fieret, tum ut Regi omnia ex animi sententia succederent, tum ut Ecclesie Romanæ ruinam minuitanti succurreretur : ideoque, sacro fuito, octo vivos ignibus exurendos esse, qui in Apostolicam sedem nonnulla dixissent*. Vixdum suprema manus imposita erat supplicationi, jam vulgus turmatim *forum Moberthinum*⁶ petebat, ibique victimas mactationi destinatas expectabat. Verùm eo die nihil actum est, eo quòd ferebantur *Lutherani illi* appellasse Parlamentum.

Duos exuri vidi, quorum ut vita dispar erat, ita me mors

²⁻⁴⁻⁵ A l'occasion de cette lettre du Roi, datée du 2 mai (Sleidan, II, 270), il y eut déjà une procession à Paris, et l'Université prit, le 5 mai, les mesures que nous avons mentionnées plus haut (N° 1114, n. 3, au commencement).

Le 1^{er} juillet, le Parlement publie un édit qui ordonne, sous peine d'excommunication, de dénoncer avant six jours à certains docteurs de la Sorbonne (savoir : Henri Gervais, Nicolas le Clerc, Pierre Richard, Robert Bonquin, Jean Benoît, François Picard) tous ceux qui négligent les lois et les cérémonies de l'Église, qui répandent des livres hérétiques, et qui fréquentent ou accueillent chez eux des assemblées secrètes. « Quo die divulgatum est hoc edictum [dit Sleidan, p. 274], *supplicatio* facta fuit ad templa divorum, et regni salutis et conservandæ causa religionis, circumgestata fuit *Genevera*, tutelarîs ipsorum Dea... et his ipsis ferè diebus exusti quidam fuerunt, propter dogma. »